in reading due to the diverse application of diacritical marks, preserving the Rosm is considered

essential to maintain the authenticity of the Qur'an.

Keyword: Rosm Usmani, caliph Usman, Mushaf al-Qur'an, qiraat

PENDAHULUAN

Penyusunan mushaf Utsman didorong oleh munculnya perbedaan bacaan selama

penaklukan Armenia dan Azerbaijan pada tahun 28 Hijriah (649 Masehi) oleh pasukan Islam

dari Syam dan Irak. Perbedaan qiraat muncul di antara para prajurit yang belajar dengan

ulama yang berbeda, seperti al-Miqdad ibn al-Aswad dan Abu Darba' di Syam, serta Ibnu

Masud dan Abu Musa al-Asy'ari di Irak. Perbedaan-perbedaan ini menyebabkan perselisihan

Azerbaijan pada tahun 28 Hijriah (649 Masehi). Tentara Islam dari Syam dan Irak, dengan

qiraat yang berbeda, terlibat dalam perselisihan, masing-masing menegaskan keaslian

bacaan mereka bahkan terjadi tindakan yang saling mengkafirkan (Al-Suyuti, 1988). Untuk

mengatasi hal ini, sebuah komite yang terdiri dari 12 orang dibentuk, termasuk tokoh-tokoh